1

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS – ANA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL N.º 11/2006 – ANA, DE 28 DE JUNHO DE 2006

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS – ANA, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 53, VI, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 173, de
17 de abril de 2006, e, considerando a conclusão, pelo Centro de Seleção e de Promoção de Eventos da
Universidade de Brasília (CESPE/UnB), dos trabalhos referentes ao concurso público de que trata o
Edital n.º 1/2006 – ANA, de 23 de março de 2006, e a decisão da Diretoria Colegiada, em sua 204ª
Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de junho de 2006, torna público o resultado final na avaliação de
títulos dos novos candidatos classificados para o cargo de Especialista em Recursos Hídricos, o
resultado final no Curso de Formação – Segunda Etapa, o resultado final no concurso e a sua
homologação:
1 Resultado final na avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
1.1 ESPECIALISTA EM RECURSOS HÍDRICOS
00000956, Adriana Niemeyer Pires Ferreira, 6.25 / 00001925, Adriano Rolim da Paz, 2.50 / 00001388,
Cristianny Villela Teixeira Gisler, 11.25 / 00001667, Cybelle Frazao Costa Braga, 2.50 / 00003735,
Daniel Prado Machado, 0.00 / 00000932, Gisela Damm Forattini, 10,00 / 00000246, Henrique Saule, 0.00
/ 00001206, Hilda Renck Teixeira, 9.25 / 00002000, Ricardo Caiado de Alvarenga, 0.00.
1.1.1 Resultado final na avaliação de títulos do candidato que se declarou portador de deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de
títulos.
00004153, Flavio Soares do Nascimento, 0.00.
2 Resultado final no Curso de Formação, na seguinte ordem: cargo/área de conhecimento, número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no Curso de Formação.
2.1 ANALISTA ADMINISTRATIVO
2.1.1 ÁREA DE CONHECIMENTO 1: ADMINISTRAÇÃO GERAL
00000796, Ana Virginia de Araujo Pinto, 73.00 / 00004079, Cleiber Pereira Lobo, 77.00 / 00005472,
Gustavo Pereira Angelim, 77.00 / 00003565, Mario Alberto Jimenez de Almeida, 69.00 / 00003068,
Rafael Amaral Tavares, 75.00 / 00001868, Roxane Pinheiro, 71.00 / 00001170, Vinicius Vieira Soares,
78.00.
2.1.2 ÁREA DE CONHECIMENTO 2: ARQUIVOLOGIA
00000341, Breno Bajo Dutra, 67.00 / 00003357, Darlan Eterno Siverio de Sousa, 67.00.
2.1.3 ÁREA DE CONHECIMENTO 3: ASSISTÊNCIA SOCIAL
00005334, Maria dos Prazeres da Silva Diniz, 71.00.
2.1.4 ÁREA DE CONHECIMENTO 4: BIBLIOTECONOMIA
00000556, Rebeca Crivelaro Campos, 70.00 / 00003783, Simone Peixoto Curado, 69.00.
2.1.5 ÁREA DE CONHECIMENTO 5: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
00003627, André Felipe Flores da Silva, 76.00 / 00001337, Joelma Pacheco Araujo, 73.00 / 00003221,
Jose Loival de Jesus, 70.00 / 00000819, Maristela de Lourdes Barbosa, 73.00 / 00004599, Verissimo
Pereira da Cruz dos Santos, 78.00.
2.1.6 ÁREA DE CONHECIMENTO 6: CIÊNCIAS ECONÔMICAS
00004845, Aline Teixeira Ferrigno, 78.00 / 00000687, Cintia Leal Marinho de Araujo, 74.00 / 00004064,
Fredejan Pedrosa Pereira, 74.00 / 00001480, Virgilio de Azevedo Maia Filho, 69.00.

 2

2.1.7 ÁREA DE CONHECIMENTO 7: COMUNICAÇÃO SOCIAL COM HABILITAÇÃO EM
JORNALISMO
00002758, Denise Pereira Caputo, 74.00 / 00004275, Raylton Alves Batista, 77.00.
2.1.8 ÁREA DE CONHECIMENTO 8: ENGENHARIA CIVIL
00002894, Akira Nitahara Souza, 73.00.
2.1.9 ÁREA DE CONHECIMENTO 9: PEDAGOGIA
00000362, Issana Nascimento Rocha, 76.00.
2.1.10 ÁREA DE CONHECIMENTO 10: PSICOLOGIA
00002776, Luciana da Costa Ferraz, 74.00.
2.1.11 ÁREA DE CONHECIMENTO 11: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO
00004996, Debora Mara Caldeira, 71.00 / 00000727, Lilian Fernanda Tolentino, 75.00.
2.1.12 Resultado final no Curso de Formação dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final
no Curso de Formação.
00004520, Mateus Monteiro de Abreu, 70.00.
2.1.13 Resultado final no Curso de Formação dos candidatos sub judice que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final
no Curso de Formação.
00001546, Karina Lima da Silva, 67.00 / 00004221, Victor Lustosa Nogueira da Gama, 69.00.
2.2 ESPECIALISTA EM GEOPROCESSAMENTO
00000664, Agustin Justo Trigo, 70.00 / 00003995, Aldir José Borelli, 68.00 / 00003067, Fabio Vicente
Ferreira, 68.00 / 00005241, Gonzalo Alvaro Vazquez Fernandez, 65.00 / 00004332, Marcio Bomfim
Pereira Pinto, 75.00.
2.2.1 Resultado final no Curso de Formação dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no Curso de Formação.
00000309, Alex Alberto Cordon Kunze, 72.00 / 00003845, Geraldo Jose Lucatelli Doria de Araujo
Junior, 73.00.
2.3 ESPECIALISTA EM RECURSOS HÍDRICOS
00001863, Adalberto Meller, 70.00 / 00003596, Ana Paula de Souza, 78.00 / 00004406, Carlos Roberto
Ruchiga Correa Filho, 64.00 / 00000436, Ciro Garcia Pinto, 73.00 / 00001388, Cristianny Villela Teixeira
Gisler, 75.00 / 00001448, Daniela Chainho Goncalves, 77.00 / 00000639, Dhalton Luiz Tosetto Ventura,
78.00 / 00000297, Fabricio Bueno da Fonseca Cardoso, 79.00 / 00000680, Flavio Herminio de Carvalho,
77.00 / 00004069, Joao Carlos Carvalho, 72.00 / 00001799, Jorge Augusto Pimentel Filho, 75.00 /
00002088, Laura Tillmann Viana, 75.00 / 00001794, Leny Simone Tavares Mendonca, 72.00 / 00000428,
Luciana Roberta Sarmento da Silva, 76.00 / 00000990, Marcia Regina Silva Cerqueira, 77.00 / 00000319,
Marco Alexandro Silva Andre, 73.00 / 00005340, Maria de Fatima Araujo Paiva, 69.00 / 00005245,
Nelson Neto de Freitas, 73.00 / 00003991, Osman Fernandes da Silva, 72.00 / 00000451, Patricia Rejane
Gomes Pereira, 74.00 / 00001851, Paulo Celso Maistro Spolidorio, 75.00 / 00002100, Rafael Lucio
Esteves, 76.00 / 00001697, Rosana Mendes Evangelista, 77.00 / 00000404, Samuel Antonio Silva Dias,
69.00 / 00000671, Tiberio Magalhaes Pinheiro, 76.00 / 00003162, Ubiratan de Brito Castro, 72.00 /
00000245, Viviani Pineli Alves, 73.00 / 00000128, Volney Zanardi Junior, 73.00 / 00000083, Wagner
Martins da Cunha Vilella, 73.00.
2.3.1 Resultado final no Curso de Formação do candidato que se declarou portador de deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato e nota final no Curso de Formação.
00004153, Flavio Soares do Nascimento, 70.00.
2.3.2 Resultado final no Curso de Formação dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no Curso de Formação.
00004256, Antonio Augusto Borges de Lima, 72.00 / 00000932, Gisela Damm Forattini, 75.00 /
00001602, Joaquim Guedes Corrêa Gondim Filho, 75.00 / 00000675, Marcus Vinicius Araujo Mello de
Oliveira, 73.00.

 3

2.3.3 Resultado final no Curso de Formação dos candidatos sub judice que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final
no Curso de Formação.
00003961, Carlos Eduardo da Silva Sousa, 75.00 / 00001529, Edmilson Silva Pinto, 75.00 / 00001369,
Waldemir Santiago Junior, 66.00.
3 Resultado final no concurso, na seguinte ordem: cargo/área de conhecimento, número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso.
3.1 ANALISTA ADMINISTRATIVO
3.1.1 ÁREA DE CONHECIMENTO 1: ADMINISTRAÇÃO GERAL
00000796, Ana Virginia de Araujo Pinto, 71.60, 6 / 00004079, Cleiber Pereira Lobo, 77.70, 1 /
00005472, Gustavo Pereira Angelim, 76.30, 2 / 00003565, Mario Alberto Jimenez de Almeida, 69.70, 7 /
00003068, Rafael Amaral Tavares, 72.20, 4 / 00001868, Roxane Pinheiro, 71.70, 5 / 00001170, Vinicius
Vieira Soares, 73.80, 3.
3.1.2 ÁREA DE CONHECIMENTO 2: ARQUIVOLOGIA
00000341, Breno Bajo Dutra, 76.10, 2 / 00003357, Darlan Eterno Siverio de Sousa, 76.80, 1.
3.1.3 ÁREA DE CONHECIMENTO 3: ASSISTÊNCIA SOCIAL
00005334, Maria dos Prazeres da Silva Diniz, 71.00, 1.
3.1.4 ÁREA DE CONHECIMENTO 4: BIBLIOTECONOMIA
00000556, Rebeca Crivelaro Campos, 70.00, 1 / 00003783, Simone Peixoto Curado, 69.70, 2.
3.1.5 ÁREA DE CONHECIMENTO 5: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
00003627, André Felipe Flores da Silva, 70.40, 3 / 00001337, Joelma Pacheco Araujo, 69.50, 4 /
00003221, Jose Loival de Jesus, 67.90, 5 / 00000819, Maristela de Lourdes Barbosa, 71.60, 2 / 00004599,
Verissimo Pereira da Cruz dos Santos, 71.70, 1.
3.1.6 ÁREA DE CONHECIMENTO 6: CIÊNCIAS ECONÔMICAS
00004845, Aline Teixeira Ferrigno, 72.40, 1 / 00000687, Cintia Leal Marinho de Araujo, 68.40, 3 /
00004064, Fredejan Pedrosa Pereira, 71.90, 2 / 00001480, Virgilio de Azevedo Maia Filho, 66.90, 4.
3.1.7 ÁREA DE CONHECIMENTO 7: COMUNICAÇÃO SOCIAL COM HABILITAÇÃO EM
JORNALISMO
00002758, Denise Pereira Caputo, 82.40, 2 / 00004275, Raylton Alves Batista, 84.00, 1.
3.1.8 ÁREA DE CONHECIMENTO 8: ENGENHARIA CIVIL
00002894, Akira Nitahara Souza, 70.90, 1.
3.1.9 ÁREA DE CONHECIMENTO 9: PEDAGOGIA
00000362, Issana Nascimento Rocha, 76.70, 1.
3.1.10 ÁREA DE CONHECIMENTO 10: PSICOLOGIA
00002776, Luciana da Costa Ferraz, 74.70, 1.
3.1.11 ÁREA DE CONHECIMENTO 11: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO
00004996, Debora Mara Caldeira, 83.60, 1 / 00000727, Lilian Fernanda Tolentino, 81.30, 2.
3.1.12 Resultado final no concurso dos candidatos que se declararam portadores de deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final
no concurso.
00004520, Mateus Monteiro de Abreu, 63.70, 2.
3.1.13 Resultado final no concurso dos candidatos sub judice que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e
classificação final no concurso.
00001546, Karina Lima da Silva, 62.80, 3 / 00004221, Victor Lustosa Nogueira da Gama, 69.70, 1.
3.2 ESPECIALISTA EM GEOPROCESSAMENTO
00000664, Agustin Justo Trigo, 78.40, 1 / 00003995, Aldir José Borelli, 77.98, 2 / 00003067, Fabio
Vicente Ferreira, 71.50, 6 / 00005241, Gonzalo Alvaro Vazquez Fernandez, 72.35, 4 / 00004332, Marcio
Bomfim Pereira Pinto, 75.70, 3.

 4

3.2.1 Resultado final no concurso dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso.
00000309, Alex Alberto Cordon Kunze, 71.30, 7 / 00003845, Geraldo Jose Lucatelli Doria de Araujo J,
72.30, 5.
3.3 ESPECIALISTA EM RECURSOS HÍDRICOS
00001863, Adalberto Meller, 80.15, 28 / 00003596, Ana Paula de Souza, 85.70, 5 / 00004406, Carlos
Roberto Ruchiga Correa Filho, 78.88, 32 / 00000436, Ciro Garcia Pinto, 83.85, 8 / 00001388, Cristianny
Villela Teixeira Gisler, 82.18, 16 / 00001448, Daniela Chainho Goncalves, 82.25, 15 / 00000639, Dhalton
Luiz Tosetto Ventura, 88.50, 2 / 00000297, Fabricio Bueno da Fonseca Cardoso, 87.05, 3 / 00000680,
Flavio Herminio de Carvalho, 83.30, 12 / 00004069, Joao Carlos Carvalho, 80.93, 25 / 00001799, Jorge
Augusto Pimentel Filho, 84.80, 6 / 00002088, Laura Tillmann Viana, 83.40, 11 / 00001794, Leny Simone
Tavares Mendonca, 83.03, 13 / 00000428, Luciana Roberta Sarmento da Silva, 82.48, 14 / 00000990,
Marcia Regina Silva Cerqueira, 90.48, 1 / 00000319, Marco Alexandro Silva Andre, 81.05, 24 /
00005340, Maria de Fatima Araujo Paiva, 79.85, 29 / 00005245, Nelson Neto de Freitas, 81.40, 21 /
00003991, Osman Fernandes da Silva, 81.28, 22 / 00000451, Patricia Rejane Gomes Pereira, 84.15, 7 /
00001851, Paulo Celso Maistro Spolidorio, 83.40, 9 / 00002100, Rafael Lucio Esteves, 81.95, 18 /
00001697, Rosana Mendes Evangelista, 85.75, 4 / 00000404, Samuel Antonio Silva Dias, 80.90, 26 /
00000671, Tiberio Magalhaes Pinheiro, 81.95, 19 / 00003162, Ubiratan de Brito Castro, 81.10, 23 /
00000245, Viviani Pineli Alves, 82.10, 17 / 00000128, Volney Zanardi Junior, 81.58, 20 / 00000083,
Wagner Martins da Cunha Vilella, 80.88, 27.
3.3.1 Resultado final no concurso do candidato que se declarou portador de deficiência, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota e classificação final no concurso.
00004153, Flavio Soares do Nascimento, 61.60, 3.
3.3.2 Resultado final no concurso dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso.
00004256, Antonio Augusto Borges de Lima, 79.70, 30 / 00000932, Gisela Damm Forattini, 83.40, 10 /
00000675, Marcus Vinicius Araujo Mello de Oliveira, 79.30, 31.
3.3.3 Resultado final no concurso dos candidatos sub judice que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e
classificação final no concurso.
00003961, Carlos Eduardo da Silva Sousa, 63.80, 2 / 00001529, Edmilson Silva Pinto, 77.10, 1.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na avaliação de títulos dos novos
candidatos classificados para o cargo de Especialista em Recursos Hídricos estarão à disposição dos
candidatos a partir do dia 10 de julho de 2006, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/ana2006.
4.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos
recursos.
4.2 O resultado final no concurso público para todos os cargos fica devidamente homologado nesta data
pelo Diretor-Presidente da Agência Nacional de Águas.

JOSÉ MACHADO
Diretor-Presidente